青岛伟隆阀门股份有限公司                                         辅导工作总结报告

- 1 -

宏信证券有限责任公司

关于青岛伟隆阀门股份有限公司

股票发行上市辅导工作之总结报告

中国证券监督管理委员会青岛监管局：

青岛伟隆阀门股份有限公司（以下简称“股份公司”或“公

司”）是由自然人范庆伟、范玉隆和青岛惠隆投资管理有限公

司共同发起设立的股份有限公司。股份公司于 2012 年 3 月 31

日在青岛市工商行政管理局注册登记，领取了注册号为

370282228066812 的《企业法人营业执照》。

为规范股份公司运作，完善股份公司法人治理结构，提高

股份公司管理水平，并为股票发行上市做好准备，根据《证券

发行上市保荐业务管理办法》（以下简称“《保荐办法》”）及青

岛证监局的相关规定，宏信证券有限责任公司（以下简称“宏

信证券”）与股份公司就其接受首次公开发行股票并上市辅导

事宜签署了《辅导协议》，并于 2015 年 4 月 23 日向贵局报送

了辅导备案申请。

宏信证券与股份公司签署《辅导协议》后，派出了由任滨、

刘亮、李波、朱先军和黄招五位同志组成的辅导工作小组对股

份公司进行辅导。在整个辅导过程中，辅导小组对股份公司的

情况进行了彻底调查，对接受辅导人员进行了测试。找出了股

份公司存在的问题及相关人员应重点辅导的难点。针对相关情

青岛伟隆阀门股份有限公司                                         辅导工作总结报告

- 2 -

况，辅导小组主要采取讲课、座谈讨论、重点问题分析等方法

进行了辅导，使整个辅导工作取得了预期的效果。现将辅导工

作总结如下：

一、辅导过程

《辅导协议》签署后，宏信证券与股份公司于 2015 年 4

月23日向青岛证监局报送了辅导备案材料，青岛证监局于2015

年 4 月 28 日正式受理，辅导工作正式开始。宏信证券依据《保

荐办法》的要求成立了由五名具备发行承销经验的专业人员组

成的辅导工作项目小组，制定了切实可行的《辅导计划与实施

方案》。

辅导过程中，辅导小组遵照《保荐办法》规定的辅导内容

并结合股份公司的实际情况，依据《辅导计划与实施方案》的

安排对公司有序地进行全方位辅导和规范，发现的重要问题及

时向监管部门汇报、沟通，征询反馈意见；针对股份公司存在

的不规范问题会同律师、会计师、评估师等其他中介机构和公

司董事、监事及其他高级管理人员共同认真、反复研究整改方

案，并逐一落实。宏信证券对股份公司进行了全过程的辅导，

符合《保荐办法》对辅导程序、辅导内容、辅导期限等的规定，

取得了良好的辅导效果。在整个辅导期内，共集中授课 3 次，

计 20 小时。

2015 年 5 月 20 日，宏信证券对接受辅导的对象进行闭卷

考试，整个辅导达到了预期的目标。截至目前，整体辅导已经

青岛伟隆阀门股份有限公司                                         辅导工作总结报告

- 3 -

结束。

二、辅导机构辅导工作小组的组成及辅导人员情况

本期辅导工作由宏信证券组织实施，宏信证券派出的辅导

工作小组由任滨、刘亮、李波、朱先军和黄招五位同志组成，

其中任滨为辅导小组组长。上述五位同志都是宏信证券的正式

从业人员，任滨已经从事承销业务 10 年以上并已从事过 2 家

以上的股票发行上市辅导工作，担任过项目负责人，符合《保

荐办法》对辅导机构和辅导人员的资格规定。

辅导工作小组成员的具体情况如下：

1、任滨：保荐代表人，经济学硕士，山东大学商业经济

专业，现任宏信证券有限责任公司投资银行部执行董事。自

1998 年开始从事投资银行业务，作为项目负责人和保荐代表人

主持完成了鲁西化工、中原油气、广安爱众、隆基机械、益盛

药业、蓝英装备等项目的首次公开发行与上市业务。

2、刘亮：保荐代表人，经济学硕士，山东大学金融学专

业，现任宏信证券有限责任公司投资银行部执行董事。自 2008

年起一直从事投资银行业务，作为项目组成员参与完成隆基机

械、益盛药业的首次公开发行股票并上市业务、隆基机械非公

开发行股票项目，作为项目协办人参与完成北斗星通配股项

目。

3、李波：准保荐代表人，金融工程硕士，山东大学金融

数学与金融工程专业，现任宏信证券有限责任公司投资银行部

青岛伟隆阀门股份有限公司                                         辅导工作总结报告

- 4 -

高级副总裁。自 2011 年 7 月起一直从事投资银行业务，作为

项目组成员参与的主要项目有保龄宝生物股份有限公司非公

开发行股票等项目。

4、朱先军：准保荐代表人，管理学硕士，西南财经大学

会计学专业，现任宏信证券有限责任公司投资银行部高级副总

裁。自 2011 年 7 月起一直从事投资银行业务，作为项目组成

员参与的主要项目有浙江新光药业股份有限公司 IPO 等项目。

5、黄招：准保荐代表人，经济学硕士，山东大学金融学

专业，现任宏信证券有限责任公司投资银行部副总裁。自 2011

年 7 月起一直从事投资银行业务，作为项目组成员参与的主要

项目有隆基机械的非公开发行股票等项目。

三、接受辅导的人员

本期接受辅导的人员包括但不限于股份公司的董事、监

事、高级管理人员、核心技术人员以及持股 5%以上股东单位的

法定代表人。具体如下：

姓名 职务  姓名 职务

范庆伟 董事长  孙连友 监事

李会君 董事、总经理  黄克娜 监事

迟娜娜 董事、财务总监  高  峰 副总经理

范玉隆 董事、采购部副部长  刘克平 副总经理、董秘

张世兴 独立董事  徐佰军 副总经理

丁乃秀 独立董事  张会亭 研发总监

王圣诵 独立董事  郭成尼 国际销售总监

渠汇成 监事会主席  崔兴建 技术总监

青岛伟隆阀门股份有限公司                                         辅导工作总结报告

- 5 -

四、辅导的主要内容、辅导方式及辅导计划的执行情况

（一）辅导的主要内容

1、2015 年 4 月 22 日上午，宏信证券讲授了《伟隆阀门

IPO 辅导期间工作任务及要求》、《首次公开发行审核流程及建

议》，2 小时；

2、2015 年 4月 22 日下午，宏信证券讲授了《上市公司募

集资金使用规范》、《上市公司规范运作与信息披露》，5 小时；

3、2015 年 5 月 12 日，律师讲授了《上市公司董事、监事

及高级管理人员义务、持股限制与责任》，7小时；

4、2015 年 5 月 13 日,会计师讲授了企业 IPO 财务相关问

题，包括 IPO 财务相关的发行条件、与财务会计相关的申报材

料、财务信息编制和披露、企业内部控制、证监会审核关注问

题等，6小时。

（二）辅导计划及落实情况

根据《辅导协议》、《辅导计划与实施方案》，本次辅导的

主要内容是《公司法》、《证券法》、《股票上市规则》、《上市公

司章程指引》、《首次公开发行股票并上市管理办法》以及公司

内部控制制度建立与完善、公司发展战略与募集资金运用等内

容；计划集中授课不少于 3次，集中授课时间不少于 20 小时；

辅导期间计划为 2015 年 4月至 2015 年 5 月上旬。目前，上述

辅导内容均已辅导完毕，共集中授课 3 次，合计达 20 小时。

宏信证券于2015年5月20日对接受辅导人员进行了闭卷考试，

青岛伟隆阀门股份有限公司                                         辅导工作总结报告

- 6 -

整个辅导计划落实情况良好。

五、辅导协议履行情况

根据《保荐办法》的有关规定和《辅导协议》的有关约定，

宏信证券成立了由合格人员组成的项目小组，具体负责对股份

公司的辅导，结合股份公司的实际情况制定了可行的辅导计划

和分阶段辅导具体实施方案；在各阶段辅导过程中，股份公司

董事、监事、高管人员、财务人员，持股 5%以上的股东，均能

按时参加辅导，接受辅导机构的相关考核。宏信证券在辅导期

内采取了专家授课、专题讲座、培训、座谈等灵活多样的辅导

方式，结合企业实际制定了工作重点，有针对性地进行了相关

辅导。在整个辅导期内，共集中授课 3 次，计 20 小时。整个

辅导达到了预期的目标。

六、辅导对象按规定参与、配合辅导工作的情况

股份公司高层领导极为重视本次发行上市辅导工作，积极

配合辅导工作小组的工作，使本次辅导工作能够顺利进行，并

取得了良好的辅导效果。股份公司董事、监事、高级管理人员、

持股 5%以上的股东基本都能准时参加辅导培训，并接受了考

试。从考试结果来看，所有参加辅导培训的人员的考试成绩均

在合格以上，辅导效果良好。

七、辅导机构勤勉尽责的自我评估

宏信证券严格按照《保荐办法》的有关规定和《辅导协议》

的有关约定对股份公司合理、有序地实施辅导工作，项目人员

青岛伟隆阀门股份有限公司                                         辅导工作总结报告

- 7 -

勤勉尽职，使辅导工作取得了良好的效果。

在整个辅导过程中，辅导小组对公司的情况进行了审慎的

尽职调查，找出了公司存在的问题及相关人员应重点辅导的难

点。针对相关情况，辅导小组主要采取集中授课、座谈讨论、

重点问题分析等方法进行了辅导，使整个辅导工作取得了预期

的效果。

八、对辅导对象公司治理及规范运作程度的总体判断

宏信证券按照《保荐办法》的有关规定并结合公司的实际

情况对股份公司进行了全面细致的辅导工作，符合《保荐办法》

对辅导程序、辅导内容、辅导期限等的规定，取得了良好的辅

导效果。通过本次辅导和股份公司的自觉整改，目前，公司在

业务、资产、人员、机构、财务等各方面均独立于控股股东及

其关联企业，拥有完整的产、供、销体系，具有独立完整的业

务和面向市场自主经营的能力。

1、业务独立情况

公司主要从事给排水阀门的设计、制造和销售，已建立和

完善了独立的研发、原材料采购、生产、质量控制和销售体系，

并按生产经营计划自主组织生产经营，具有独立完整的业务和

面向市场自主经营的能力。公司所有业务均独立于控股股东，

与控股股东及其控制的其他企业不存在同业竞争或显失公平

的关联交易。

2、资产独立情况

青岛伟隆阀门股份有限公司                                         辅导工作总结报告

- 8 -

公司目前具备与生产经营有关的生产系统、辅助生产系统

和配套设施，合法拥有与生产经营有关的土地、厂房、机器设

备、商标、专利技术的所有权，具有独立的原材料采购和产品

销售系统。公司的资产完全独立，不存在控股股东、实际控制

人及其控制的其他企业无偿占用公司的资金、资产或其他资源

的情况，也不存在公司以资产、权益或信誉为股东或任何个人

的债务提供担保的行为。

3、机构独立情况

（1）公司依法独立组织生产经营和行政管理；公司的办

公机构和生产经营场所也完全独立，不存在与控股股东混合经

营、合署办公的情况。

（2）公司组织体系健全，设置了股东大会、董事会、监

事会，经营管理实行董事会授权下的总经理负责制。公司总经

理、董事会秘书由董事长提名并经董事会聘任，副总经理、财

务负责人等高级管理人员的聘任都按照《公司章程》的规定，

由总经理提名并经董事会审议聘任，不存在控股股东或实际控

制人干预公司已做出的人事任免决定的情况。

4、人员独立情况

公司具备健全的法人治理结构，公司董事、监事、高级管

理人员均严格按照《公司法》、《公司章程》的有关规定产生和

任职，程序合法有效，公司总经理、副总经理及其他高级管理

人员未在控股股东及其控制的其他企业中担任除董事、监事以

青岛伟隆阀门股份有限公司                                         辅导工作总结报告

- 9 -

外的其他职务，亦未在控股股东、实际控制人控制的其他企业

处领薪。

公司建立了独立的劳动人事及工资管理体系，公司人员独

立于控股股东。公司的董事、监事及高级管理人员均通过合法

的程序选聘，公司依据相应劳动、人事及工资管理制度独立进

行人事管理，完全独立于控股股东或实际控制人。

5、财务独立情况

（1）财务会计部门、会计核算体系和财务管理制度独立

公司设有独立的财务部门，建立了独立、健全、规范的会

计核算体系和财务管理制度。现有财务人员均专职在公司工

作。公司执行企业会计准则，实行统一管理的财务管理制度，

公司财务部负责公司全面财务管理和会计核算工作。公司下属

子公司均配有专职会计人员，公司对各下属公司主要通过派出

财务管理人员行使控制权。公司建立了内部审计制度，设有审

计监督部，独立行使内部审计监督权。

（2）公司独立开设银行账户

公司独立开设银行账户，不存在与控股股东共用银行账户

的情况，也不存在将资金存入控股股东的财务部门或结算中心

账户的情况。公司在招商银行股份有限公司青岛城阳支行开立

账号为 642980759710001 的基本存款账户。

（3）公司依法独立纳税

公司依法独立纳税，税务登记证号为即国税青字

青岛伟隆阀门股份有限公司                                         辅导工作总结报告

- 10 -

370282614257783 号。

全资子公司莱州伟隆阀门有限公司税务登记证号为鲁税

烟字 370683265856162 号。

全资子公司青岛伟隆五金机械有限公司税务登记证号为

青崂国税青字 370212706443401 号。

全资子公司青岛伟隆流体设备有限公司税务登记证号为

青高国税字 370297575798420 号。

（4）公司独立进行财务决策

公司能够按照管理制度独立做出财务决策，截止本招股说

明书签署日，不存在控股股东、实际控制人干预公司资金使用

和占用公司货币资金或其他资产的情况。

6、法人治理结构完善

股份公司已建立健全了股东大会、董事会、监事会、经理

层及董事会秘书、独立董事的各项规章制度，明确了各自的职

权范围与议事规则，会议记录及监督执行情况均有全面、如实

的记录。

7、尽可能减少关联交易，避免同业竞争

（1）关联交易：股份公司具有完善的关联交易控制制度。

公司已根据有关法律、法规及规范性文件的规定在《公司章程》

及《关联交易管理制度》中规定了股东大会在审议有关关联交

易事项时关联股东回避表决的程序，在《公司章程》及《关联

交易管理制度》中规定了董事会在审议有关关联交易事项时关

青岛伟隆阀门股份有限公司                                         辅导工作总结报告

- 11 -

联董事回避表决的程序。

（2）同业竞争：目前，股份公司不存在与其控股股东及

其关联方的同业竞争情况，控股股东、主要股东及实际控制人

出具了避免同业竞争的承诺函。

九、股份公司尚存在的主要问题及是否适合发行上市的评

价意见

股份公司的人员、财务和资产已完全独立于控股股东，具

有完整的供应、生产和销售系统；股份公司已建立健全了符合

上市公司要求的股东大会、董事会、监事会等组织结构，并实

现了规范运行；同时，股份公司还建立健全了各项内控制度，

各项已生效制度的运作和执行情况良好；控股股东已经做出承

诺并采取相应措施避免了与股份公司的同业竞争。

目前股份公司尚存在的主要问题：

全资子公司青岛伟隆流体设备有限公司房产证目前正在

办理之中，预计 6 月中旬前办理完毕。

通过辅导和规范，目前股份公司已实现科学、规范、高效

运作，现代企业制度已基本完善，在所有重大方面已达到股票

发行上市的要求。

青岛伟隆阀门股份有限公司                                         辅导工作总结报告

- 12 -